議案第 ２５ 号

   野田市斎場の指定管理者の指定について

 次のとおり野田市斎場の指定管理者を指定する。

 公の施設の名称  野田市斎場

指

定

管

理

者

 所 在 地
 東京都新宿区新宿四丁目３番１７号

 FORECAST 新宿 SOUTH  ６階

 名   称
 シナネンアクシア株式会社

  代表取締役 中込 太郎

 指 定 の 期 間  令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

令和６年３月１日提出

野田市長  鈴 木   有

提案理由

野田市斎場の指定管理者として、シナネンアクシア株式会社を指定しようと

するものである。

野田市斎場指定管理者候補者選定結果について

１ 指定管理者募集施設

  野田市斎場

２ 募集方法

  随意

３ 申請状況

  １者

  シナネンアクシア株式会社

  東京都新宿区新宿四丁目３番１７号 FORECAST 新宿 SOUTH  ６階

４ 選定した指定管理者候補者

  シナネンアクシア株式会社

  東京都新宿区新宿四丁目３番１７号 FORECAST 新宿 SOUTH  ６階

５ 選定理由

  事前に提出された事業計画書等を委員４名で確認した結果、指定管理者候

補者として適当と判断し、指定管理者候補者として選定した。選定委員会会

議録は、別紙のとおり。

1

野田市斎場及び野田市関宿斎場

指定管理者候補者選定委員会会議録概要

開催日時  令和６年１月１６日（火）午後１時３０分から午後２時１０分まで

開催場所  野田市役所２階 中会議室１

出席委員  総務部長（委員長）、市民生活部長、行政管理課長補佐兼係長（代理出

席）、管財課長

欠席委員  企画財政部長（副委員長）

事 務 局  市民課、行政管理課

１ 開会

 ＜委員長から開会の言葉＞

２ 議事

⑴ 野田市斎場指定管理者の随意指定に係る審査について

＜事務局から随意指定の経緯、仕様書の変更内容及び事業計画書について説明＞

＜審議の概要＞

〇 事業計画書２５ページ、指定管理に係る経費の「業務委託費用の抑制」につ

いて、事業者は複数の自治体の斎場を管理しているが、施設ごとの発注ではな

く、スケールメリットをいかし、一括発注により経費を圧縮しているような事

例はあるか。

→ 地元業者への発注に考慮しつつ、受注施設数におけるスケールメリットをい

かし、委託料等を抑制している。

〇 収支予算書の人件費及び管理費について、５年度予算額との比較は。

→ 人件費については定期昇給分及び友引の日における人員体制の見直しによる

増額となっている。また、管理費のうち業務委託料は人件費の高騰に伴い増額

となっているものの、その他の経費は５年度予算額と同額に据え置いている。

〇 職員配置計画書３ページ、「①場長」と「⑤場長代行」の配置時間が８時から

１７時１５分までとなっているが、８時間勤務とすると１時間１５分の休憩を

取るということか。

→ 休憩時間を１時間１５分取得し、「①場長」及び「⑤場長代行」は８時間勤務

としている。

〇 配置予定労働者報告書の「Ｘ 清掃業務」の職員の時間単価が同一業務のほ

かの職員よりも高い理由は。

→ 雇用形態が契約社員であり、清掃業務の責任者として従事していることから、

2

ほかの清掃業務職員よりも時給単価が高い。

〇 事業計画書２３ページ、現金の取扱いについて、「毎月、本社による監査を行

い、現金帳簿等を精査し、不正の発生を防ぎます。」とあるが、過去に本社から

の指摘事項はあったのか。

→ 指摘事項はない。

〇 これまでの指定期間も同事業者が管理運営を行っていたが、課題や問題点等

はあったか。

→ 利用者や葬祭業者への対応について、特に問題なく対処している。また、５

年度から市が斎場予約システムを導入しているが、システム導入に伴う運用変

更についても、火葬業務や葬儀等に影響が出ないよう適切に対処できている。

〇 今後、同事業者が指定管理を続けることによる市のメリットは。また、何か

新しいことはできるか。

→ 長期間運営し、施設を熟知していることで、日々違う遺族の方が出入りして

いる中でも、その対応に苦情等もなく、確実に現場を運営できていることであ

る。また、斎場という施設の特殊性から、新しいことについては特に聞いてい

ない。

〇 仕様書７ページ自主事業について、これまでに実施した自主事業はあるのか。

→ これまでに実施した自主事業はない。

⑵ 野田市斎場指定管理者候補者の決定

＜審議の概要＞

〇 シナネンアクシア株式会社を野田市斎場指定管理者候補者として、決定して

よろしいか。

→ 異議無し

＜審議の結果＞

 野田市斎場の指定管理者候補者は、シナネンアクシア株式会社に決定する。

⑶ その他

＜事務局から今後の予定について説明＞

３ 閉会